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Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zařízeními pro děti vyžadující okamžitou pomoc. Hlavním

cílem je identifikovat silné a slabé stránky organizace poskytující okamžitou pomoc

dětem ze strany zaměstnanců těchto organizací.

Teoretická část je základem pro praktickou část, která následuje a v níž byla v souladu

s hlavním cílem bakalářské práce zvolena hlavní výzkumná otázka, která zní: “Jaké

existují silné a slabé stránky těchto zařízení z pohledu odborných pracovníků zařízení

pro děti vyžadující okamžitou pomoc?.“ Pro zodpovězení hlavní výzkumné otázky bylo

vytvořeno 24 základních otázek. Otázky byly pokládány v polostrukturovaných

rozhovorech vybraným komunikačním partnerům ze zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc. S ohledy na cíl práce byl zvolen kvalitativní výzkum, který je

přínosem pro hlubší prozkoumání dané problematiky. Dále byla stanovena metoda

dotazování s technikou polostrukturovaného rozhovoru.

Výzkumný soubor tvoří 3 komunikační partnery, kteří byli záměrně vybráni dle

stanoveného kritéria. Kritériem byl záměrný výběr odborných pracovníků pracujících v

zařízení déle než 6 měsíců. Konkrétně byl tedy rozhovor proveden s řediteli třech

zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc. S komunikačními partnery (dále jen KP)

byl proveden rozhovor cílený na zjištění pozitiv a úskalí provázejících zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc a zjištění silných a slabých stránek. Silné a slabé stránky

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc byly formulovány do metody strategické

analýzy SWOT, která zároveň ukazuje příležitosti a ohrožení těchto zařízení. Mřížka

SWOT je zakreslená ve výsledcích práce a ukazuje silné a slabé stránky, příležitosti a

ohrožení pro všechny významné oblasti těchto zařízení (oblast organizace jako takové,

oblast péče o děti a oblast péče o rodinu).

Závěry bakalářské práce budou moci přispět k povědomí širší veřejnosti o zařízeních

tohoto typu. Zhodnocení silných a slabých stránek poslouží ke zkvalitnění vhledu do

této problematiky týkající se možnosti umístění děti, které z nějakého důvodu potřebují

poskytnout náhradní domov či přechodnou péči. Vypíchnutí silných stránek a

uvědomění si slabých stránek zařízení ze strany zaměstnanců zároveň ukazuje, co je pro

dítě v nelehké situaci důležité a nepostradatelné. Pro děti je výchova v rodině

nenahraditelná, ale bohužel ne vždy prostředím, ve kterém je dítě v bezpečí.
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Institution for children Requiring Urgent Care

Abstract

Bachelor thesis is focused on facilities for children who require immediate help in South

Czech; district. The main goal of the thesis is to identify strong and weak points of

organizations (and mainly of their employees) which provide immediate help for

children. The Bachelor thesis is divided into theoretical and practical part. In the

theoretical part, there is a description of development of a facility for children who

require immediate help.

The theoretical part is the foundation for the practical part which follows and in which

the primary research question was formed: “What strong and bad sides exist in these

facilities from the point of view of professional employees of the facilities?” There are

another 24 questions connected to the primary one. With respect to the goal of the work,

the qualitative research has been chosen which is contributing to explore these issues.

The method of questions with the technique of semi structured interview.

The research file consists of 3 communication partners who have been chosen on

purpose according to a set criterion. The criterion was an intentional choice of

professional employees working in the facility longer than 6 months. The interview

about strong and weak points of the facility was made with the professional employees.

The conclusion of the bachelor thesis is going to contribute to wider knowledge of

society about these facilities of this kind and work of social workers. The evaluation of

strong and weak points serves to an improvement of the insight into the issues of

possible choices to put a child to a foster care or temporary care. The awareness of

strong and weak points of the facilities from the point of view of employees proves

what for children is important and irreplaceable. The upbringing of a child is an

irreplaceable process in the family, however, children does not often get the sense of

safety in a family. Therefore a choice of an appropriate facility, where children can

temporarily spend time and where he/she gets a distance from an uneasy situation in

which he/she was, is a very responsible and difficult task which cannot be taken lightly

by all professionals which could participate on choosing the most suitable place for a

child.
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Úvod

Ke zvolení tohoto tématu mi bylo nápomocné absolvování praxí na Zdravotně sociální

fakultě, které jsem si volila strategicky dle toho, čemu bych se v daném oboru chtěla

v budoucnosti věnovat. Tématem jsou zařízení, která jsou nápomocná dětem, které se

ocitly v prostředí, které ohrožuje jejich život, zdraví či řádný vývoj.

Měla jsem možnost navštívit Dětské centrum Jihočeského kraje, Dětský diagnostický

ústav, Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež a Orgán sociálně právní ochrany dětí.

Jelikož zařízení, která jsem navštívila, spolu úzce souvisí a vzájemně spolupracují, měla

jsem možnost si na problematiku vytvořit ucelený názor a většinu věcí si propojit

v jeden celek a pochopit z jakého důvodu se některé věci dějí, co je jejich příčinou a

jejich následkem. O dané téma jsem se začala více zajímat a z toho důvodu jsem si jej

vybrala i pro svou bakalářskou práci.

Práce s dětmi a rodinami v těžkých životních situacích, které potřebují individuální

přístup, mají každý úplně jiné životní osudy, potíže, starosti a trápení, kterými si prošli a

potřebují pomoc, osobní přístup, empatii a vy si přejete jim toto poskytnou co nejlépe

dovedete, bez toho, aby jste se mohli předem připravit na chování, postoje a reakce

konkrétních osob, prožít si jejich trápení, tak jako si jej prožili oni, protože jedině tak by

se dalo úplně správně porozumět chování a situaci člověka, která se normálnímu

člověku nezdá být úplně v pořádku a je schopen ji nemilosrdně, bezmyšlenkovitě ve

vteřině odsoudit je velice náročná, ovšem nesmírně smysluplná.

Tématem bakalářské práce jsou zařízení, jejichž posláním je poskytování komplexní

péče dětem a rodinám v krizových situacích. Jsou to děti, jejichž život nebo vývoj je

vážně ohrožen nebo péče o ně je nedostatečná. Cílem těchto zařízení je zajištění

základních životních potřeb dětem, do doby, než bude vyřešena jejich nepříznivá

situace. Jedná se většinou o děti týrané, zanedbávané, zneužívané, opuštěné nebo jinak

sociálně ohrožené. Činnosti a služby poskytované ze strany těchto zařízení mají

vycházet z individuálních potřeb dětí a mají jim umožnit se co nejrychleji navrátit zpět

do rodinného prostředí, což je hlavním smyslem této pomoci.

Zaměstnanci těchto zařízení se v rámci plnění těchto nesnadných úkolů potýkají

s různými pozitivy a úskalími, o kterých se může čtenář práce v následujících

kapitolách dozvědět a to včetně pozitiv a úskalí provázejících v těchto zařízeních

samotné děti.
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1 Současný stav

1.1 Vymezení pojmu Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc (dále ZDVOP) poskytují ochranu a

pomoc dětem, které se ocitly bez jakékoliv péče, nebo péče neodpovídá jejich

přiměřenému věku (§ 42, ZOSPOD). Jedná se o děti, jejichž život či příznivý vývoj je

v důsledku nedostatečné péče vážně ohrožen (§ 42, ZOSPOD). Zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc tedy poskytují ochranu a pomoc všem dětem, které ji

potřebují a to z jakéhokoliv důvodu (MPSV, 2014). Do těchto zařízení se většinou

dostávají děti, které jsou tělesně či duševně týrané, zanedbávané, zneužívané a děti,

jejichž základní práva jsou závažným způsobem ohrožena (Bubleová et al., 2011).

1.1.1 Úloha a smysl ZDVOP

Hlavní úlohou zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc je zajištění okamžité,

krizové a krátkodobé pomoci ohroženému dítěti (Bubleová et al., 2011). Tato pomoc

spočívá především v uspokojení základních životních potřeb dítěte a to včetně zajištění

ubytování, stravování, ošacení, zdravotních služeb a psychologické péče (Karas, 2015).

Pomoc trvá do doby, než bude dítěti nalezena náhradní rodinná péče nebo se dítě bude

moci vrátit zpět k rodině původní (Bubleová et al., 2011). Česká republika sleduje


[…]


• S jakými ohroženími se jako organizace nejčastěji setkáváte u sociálně slabých

rodin s dětmi?

8.2 Dotazovaná zařízení

8.2.1 Dětské centrum Jihočeského kraje ve Strakonicích

Dětské centrum Jihočeského kraje je nestátním zdravotnickým zařízením, které bylo

založené za účelem poskytování pomoci a služeb nejen dětem, ale i matkám a rodinám

v nepříznivé sociální situaci. Jedná se o neziskovou, obecně prospěšnou společnost,

která kromě toho, že funguje jako zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc,

poskytuje také službu - sociální rehabilitace. Sociální rehabilitace je služba sociální

prevence, která funguje jako zácvikové centrum pro matky a rodinné příslušníky s dětmi

a pomáhá jim s osvojením si dovedností spojených s péčí o dítě. Zařízení pro děti

vyžadující okamžitou pomoc poskytuje péči pro děti ve věkovém rozpětí od 0 do 18 let,

rodinám s dětmi v krizových situacích, okamžitou pomoc a pobyt domácího charakteru.

Zařízení je zaměřené především na děti v kojeneckém a batolecím věku. Dětské

centrum zajišťuje zdravotní péči dětským lékařem a dětským neurologem a díky tomu,

že místem, ve kterém se zařízení poskytuje je areál Nemocnice Strakonice, lze této péče
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využívat dle potřeb dítěte. Z hlediska dalších potřebných specifických vyšetření na

pracovištích jsou zaměstnanci strakonické nemocnice vždy ochotni s Dětským centrem

spolupracovat. Hlavní náplní činnosti zařízení je zajištění zdravotnická péče,

rehabilitace, psychologické péče, výchovné péče a sociálního poradenství dětem

v nepříznivé životní situaci. Zařízení se snaží, aby bylo dosahováno individuálních

potřeb klientů a navazováno na jejich dosavadní styl života. Hlavním cílem organizace

je připravit uživatele na běžný život, dovést je k nezávislosti a samostatnosti. O děti se

stará odborný širokospektrální personál, který se jim snaží přiblížit život v rodině a

připravovat podklady pro předání dětí do náhradních či vlastních rodin. Pracovníci

umožňují dětem péči s ohledem na jejich věk, předpoklady, sociokulturní a další

potřeby, které vedou k jejich maximálnímu rozvoji.

8.2.2 Dětský domov, Základní škola, Školní jídelna a Školní družina Volyně

Dětský domov, Základní škola, Školní jídelna a Školní družina Volyně je úplná škola,

která zahrnuje všechny součásti vzdělávání žáků se speciálně vzdělávacími potřebami,

ale i žáků, kteří nestačí tempu ZŠ hlavního vzdělávacího směru. Součástí zařízení je

školní kuchyně, školní jídelna, dětský domov a zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc. Cílovou skupinou zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc ve Volyni jsou

děti ve věku od 3 let, a děti starší - do dokončení povinné školní docházky. Jedinci nad

uvedený věk se posuzují individuálně. Mnohdy se jedná o sourozenecké skupiny nebo o

děti, jejichž osud nebyl ještě vyřešen. Tím se předchází rozdělování sourozeneckých

skupin či překládání dětí do jiných zařízení. Pro děti vyžadující okamžitou pomoc je v

zařízení vyčleněno 5 lůžek.

Základním cílem tohoto zařízení je podporovat návrat dítěte do biologické rodiny a v

případě jeho umístění do zařízení, či do náhradní rodinné péče je hlavním cílem

poskytnutí pomoci a podpory dítěti a ochrana dítěte před negativními vlivy nefunkční

rodiny. Zařízení se snaží děti co nejkvalitněji připravit pro samostatný život ve

společnosti a připravit jim co nejpříjemnější dětství.

8.2.3 Trojlístek - centrum pro děti a rodinu Kamenice nad Lipou

Trojlístek je komplexní zařízení, jehož součástí je zařízení pro děti vyžadující

okamžitou pomoc a dětský domov. Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc
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poskytuje akutní a neodkladnou péči ohroženým dětem, které jsou do zařízení přijímány

v různém věku od 0-18 let. Prioritou jsou však sourozenecké skupiny dětí, aby

nemuselo dojít k jejich rozdělení a ohrožené děti do 12 let.

Jako dětský domov poskytuje Trojlístek komplexní péči dětem od narození zpravidla do

věku 3 let, jejichž duševní a tělesný vývoj je ohrožen nebo narušen z důvodů

zdravotních a sociálních a jimž nelze zajistit řádnou péči v rodinném prostředí.

Hlavním cílem zařízení je kvalitně zajišťovat uspokojování základních životních potřeb

umístěných dětí a snaha umožnit návrat dítěte do původní biologické rodiny. Pokud

však návrat do původní biologické rodiny není možný, zařízení zprostředkovává

umístění dítěte do náhradní rodinné péče. Dětem je v zařízení zajišťována odborná

zdravotní, ošetřovatelská, výchovná a diagnostická péče.

Celý text vychází z internetových stránek konkrétních oslovených zařízení dostupných

z:

http://www.dcjk.cz/

http://www.ddss-volyne.cz/informace.html

http://www.ddkamenicenl.cz/
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9 Seznam zkratek

KP1 – Komunikační partner č. 1

KP2 – Komunikační partner č. 2

KP3 – Komunikační partner č. 3

ZDVOP - Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc

MPSV - Ministerstvo práce a sociálních věcí MŠMT Ministerstvo školství mládeže a

tělovýchovy

OSPOD - Orgán sociálně-právní ochrany dětí

syndrom CAN – syndrom týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte
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