POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Zuzana Vodáková**
Studijní obor: **Sociální práce ve veřejné správě**
Oponent bakalářské práce: **Mgr. Hana Francová, Ph.D.**
Katedra/ústav: **sociálních a speciálněpedagogických věd**
Název bakalářské práce: **Zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc v Jihočeském kraji**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářskou práci je možné vnímat jako sondu do fungování zařízení pro děti vyžadující okamžitou pomoc s důrazem na silné a slabé stránky a též na příležitosti a ohrožení. Autorka vychází z dat, která získala prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s řediteli takových zařízení. Z pohledu oponentky se studentka velmi dobře vypořádala se sběrem, prezentací a interpretací dat, kladně hodnotím i diskusi a závěrečnou část. Za dobře provedené též považuji teoretické ukotvení zvolené problematiky.

Ke zpracované bakalářské práci mám dvě drobné připomínky: studentka používá 2 verze názvu – v „Prohlášení“ je uvedena rozšířená varianta názvu oproti názvu na „titulním listu“ a příp. též v kapitole „Abstrakt“. Druhá připomínka se týká bibliografických zápisů, které mají jisté deficity (chybějící kurzíva u některých zdrojových dokumentů, neúplné zápisy elektronických zdrojů).

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 14.5.2018

Podpis oponentky bakalářské práce